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1 Warum und fur welche Anfragen haben wir das Verfahren eingefuhrt?

Stromnetz
Berlin


0,1% der Anschlussanfragen = 93% der Anschlussleistung

Anzahl der Anfragen Angefragte Kapazitaten

Leistuggsstarktoa Leistungsstarke Anschliisse; 0,1% Anschliisse ca. 93%
hhﬂ-

2.850 MW

Restliche Restliche

in den Jahren
2023 und 2024

Anschliisse
ca. 7%

Anschliisse
99,9%
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Ausbauplanung: Verdopplung der Hochstlast bis 2033

Investitionen

2,2 Mrd. €

2024 bis 2028

Hochstlast Hochstlast
2023 2033
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Angefragte Leistung ubersteigt Kapazitat des Stromnetzes

Neues

ca. 2.200 MW
Gesamtleistung
in Berlin

alh Zuteilungs-
verfahren
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Anfragen fur Rechenzentren (ganz Berlin)

In Betrieb Beauftragt Beantragt Summe

Anfragen 2024

130
MVA
325
372 MVA
MVA 827 MVA

1.128 MVA
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Warum liegt die Grenze bei 3,5 MVA?

* Hochspannungsanschlusse (110 kV) ab ca. 13 MVA

* Auch viele grof3e Anschlusse in der Mittelspannung (10 kV) benotigen hohe
Kapazitaten

* Anfragen ab 3,5 MVA erhalten ein Anschlusskonzept (ahnlich der Hochspannung):

- Anschluss an Umspannwerk notwendig

- tragen gesamte Kosten fur das Legen von Kabeln (betrifft nur rund 2 % der Stationen in der Mittelspannung)

- deutlich langere Trasse = mehr Zeit fur Angebotserstellung
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Fur wen gilt das neue Zuteilungsverfahren?

Typ. GroRkundengruppen

: nnnnnn
Produzierendes Gewerbe h 1 @l Rechenzentren
Mobilitat
; or
+ Neue U-Bahn- oder S-Bahnhofe J0
+ Schnellladehubs oy Power2Heat

Offentliche Einrichtungen, Sonstige

+ Bundes-, Landesgebaude PN

== Elektrolyseure &
+ GroBle Museen etc. : : @ Batteriespeicher

+ Biirogebaude, Hotels
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2 Wie sieht das Verfahren aus?
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Teilnahmebedingungen im Oktober veroffentlicht

Stromnetz
Berlin

Repartierungsverfahren

fiir die Zuteilung von Anschlussleistung liber 3,5 MVA bei Netzebenen oberhalb der

Niederspannung
(Stand: September 2024)

Vorbemerkung

o Die Nachfrage nach Bereitstellung von elektrischer Leistung fur den Anschluss neuer Liegenschaften an das Verteilungsnetz der Stromnetz Berlin GmbH (im folgenden auch SNB genannt) sowie nach Leistungserhéhungen von bereits angeschlossenen Letztverbrauchern Ubersteigt inzwischen die zur Verfiigung stehenden Kapazitaten des Verteilungsnetzes.

° SNB sieht sich entsprechend veranlasst, auf diese Entwicklung zu reagieren und das Verfahren zur Zuteilung von Leistungskapazitaten neu zu gestalten. Dabei sollen Anschlusskapazitaten oberhalb der Niederspannung und einer Leistungsgrenze tber 3,5 MVA unter Beachtung der Grundsatze der
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Teilnahmebedingungen: Abschnitte

Teilnahmebedingungen
1. Ermittlung und Veréffentlichung zu verteilender Kapazitdten von Anschlussleistungen

a. SNB ermittelt einmal jahrlich die in ihrem Netzgebiet aktuell vorhandenen und in absehbarer Zeit verfigbaren Kapazitaten flr Anschlussleistungen (im folgenden auch Kapazitaten genannt). Fur die Ermittlung dieser Kapazitaten wird jeweils ein Zeitraum Uber die folgenden zehn Kalenderjahre betrachtet. Die geographische Lage der vorhandenen und in absehbarer Zeit
\ [.. I I: .I’A - - e = ——— e —— — - — - - am =

2. Verbindliche Anfrage der Anschlusspetenten

a. Nach erfolgter Verdéffentlichung der Kapazitaten gem. Ziff. 1. lit. d kénnen Petenten ihren benétigten Bedarf an Anschlussleistung bis spatestens zum 30.06. eines jeden Jahres anfragen.
Ist der 30.06. ein Samstag, Sonntag oder Feiertag in Berlin, kann die Anfrage bis zum darauffolgenden Werktag ibermittelt werden.

b. Jede Anfrage hat nach MaRgabe der Anlage 1 grundstiicksbezogen zu erfolgen. Sie muss alle
e R -
3. Repartierung
a. SNB prift unmittelbar nach dem unter Ziff. 2 lit. a. genannten Zeitpunkt, ob die von allen Petenten in Summe angefragten Kapazitaten die aktuell im jeweiligen Netzgebiet vorhandenen bzw. in absehbarer Zeit verfigbaren Kapazitaten tbersteigt (Stufe 1). Ist das nicht der Fall, erhalt jeder Petent die von ihm angefragte Anschlussleistung angeboten (keine Repartierung erforderlich).

b. Ubersteigt die von allen Petenten in Summe angefragte Anschlussleistung die aktuell im
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Wie lauft das Zuteilungsverfahren ab?

Prufung
Kapazitats- Verbindliche Anschlusskonzept Annahme
ermittiung Anfrage Angebot des

Angebots

Kapazitatsermittlung >
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Netzkapazitat ermitteln: Planungspramissen
* Drei Phasen der Netzkapazitatsplanung im Hochspannungsnetz:

Aktuell vorhandene Geplante Geplante
Netzkapazitat Netzkapazitat Netzkapazitat
(mittelfristig) (langfristig)

Zeitraum absehbar wenn: Zeitraum nicht absehbar

» Netzausbauprojekte Bestandteil
der 10-Jahres-Planung

* Netzausbauprojekte in
Umsetzung

« Klarung Ubertragungsnetz
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Lastentwicklung: Pramissen der Prognose
 Die Lastentwicklung (der nachsten 10 Jahre) definiert sich aus:

Aktuelle Prognostizierte 110-kV-Kunden Yersorgungsaufgabe Versorgungsaufgabe B A —
im unterlagerten Netz § als Folge der g T

Bestandslast in den Energiewende (Rechenzentren, Power-to-Umspannwerksgebieten zum Heat)

Zeitpunkt der Jahreshdchstlast Warmepumpen

Ladeinfrastruktur (Niederspannung)

Ladeinfrastruktur fur

High Power Charging
(Mittelspannung <3,5 MVA)

Allg. Vorsorge fur Letztverbraucher*innen (Niederspannung)
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Lastprognose und Bestimmung der 110-kV-Netzkapazitat

A
o Bereich fur Kapazitatsplanung: zehn Jahre Bereich fur langfristige Netzausbauplanung
c
@ geplante Netzkapazitat
\ fir Leistungsanfragen
1250 verflgbare Leistung
Vorgehen:
750 jahrliche Aktualisierung der Lastprognose « jahrliche Neubewertung der Netzkapazitat
= @%ftzre S geman neuer 10-Jahres-Planung

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 Zeit
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Veroffentlichung der verfugbaren Kapazitat

I:l Keine Kapazitat verflighar
Kapazitat verfligbar
. Netzgebiete

* 7 Netzgebiete in Berlin

* Markierung der Gebiete mit
verfugbarer Kapazitat

« Zuteilbare Kapazitat

Schematische Darstellung
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Nur vollstandige und fristgerechte Antrage nehmen teil

Anlage 1

Anfrage fiir einen Netzanschluss in einer Netzebene oberhalb
der Niederspannung >3,5 MVA

Soweit nicht ausdriicklich als ,optional” gekennzeichnet, sind die nachfolgenden Felder vollstandig auszufillen.
Die Anfrage ist anschlieend an der daftir vorgesehenen Stelle zu unterzeichnen sowie, falls vorhanden, mit einem Firmenstempel zu versehen. Erfolgen die Angaben in Vollmacht fur einen Dritten ist die

Miriminahialliaankht Aar Anfrana bhaizifiiaan DA imm Anbhanas A o0 dicacar Anfrann A ifasfiitheban Carmniilara DlA A

Anhang A

Die nachfolgend fir die jeweils begehrte Netzebene aufgefihrten Formulare, Plane, Informationen und sonstige Unterlagen sind der Anfrage beizufligen. Die geforderten Angaben miissen vollstédndig und inhaltlich widerspruchsfrei sein.

Anfrage zu einem Anschluss an das Mittelspannungsnetz gemaR VDE-AR-N 4110!

Formular E.1 mit:

o Bezeichnung des Bauvorhabens, Anlagenanschrift, Anschlussnehmer, GrundstlUckseigentimer, Anlagenart, Ma3nahme

o wvoraussichtliche Anschlusswirkleistungen, Bereitstellung Messeinrichtung und Messstellenbetrieb, aeplanter Inbetriebsetzunastermin

Einreichung bis 30.06.2025
Grundstucksbezogen (Anlage 1)

inkl. aller im Anhang A geforderten
Unterlagen

elektronisch an:
repartierung@stromnetz-berlin.de

Grundstuckseigentumererklarung
nach Anlage 2
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3 Wie erfolgt die Zuteilung?
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Zuteilungsverfahren: Durchfuhrung

Unser Ziel:
moglichst viele Anfragen moglichst gut bedienen
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Zuteilung in funf Stufen

1

Ubersteigen
die ange-
fragten
Kapazitaten
die absehbar
verfug-
baren?

2

Jede*r
Antragstel-
ler*in erhalt
einen Pro-
Kopf-Anteil
an der
verfugbaren
Kapazitat

3

Verteilung
nicht beno-
tigter Kapa-
zitaten an
Unterneh-
men, die
nicht ausrei-
chend ver-
sorgt werden

4

Verteilung
von
Kapazitaten,
die aufgrund
zu hoher
Mindest-
Teilleistung
frei werden

S

Verteilung
von Rest-
positionen
(sofern
moglich)
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Zuteilung: Stufe 1 — Rechenbeispiel

Verfugbare
Kapazitat:
130 MVA

Summe
der
Anfragen

240 MVA

Angefragte Leistung ubersteigt

1 die verfiigbare Kapazitat
-> Repartierung

22
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Zuteilung: Stufe 2

Verteilung nach Stufe 2 (pro Kopf 130MVA/5)

120
10 100; 100 _
80 Verteilung pro Kopf:
0 G2l 2 Alle erhalten jeweils 26 MVA
40 - 40; 20
o —. l I 130 MVA / 5 = 26 MVA
) — 10;10
Anfrage 1 Anfrage 2 Anfrage 3 Anfrage 4 Anfrage 5
B angefragte Leistung M angefragte Teilleistung === 1. Zuteilung (pro Kopf 130MVA/5)
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Zuteilung: Stufe 3

Verteilung nach Stufe 3 (Ubertragung freie Kapazitat 16MVA/4)
0 Nicht benotigte Zuteilung von
109 B 0 Anfrage 1:
0 von 26 MVA werden nur 10

N ) - bendtigt = 16 frei
i -_ = W - Verteilung pro Kopf:
T2 | Alle erhalten jeweils 4 MVA

Anfrage 1 Anfrage 2 Anfrage 3 Anfrage 4 Anfrage 5 y 4 U SﬂtZl | C h

B angefragte Leistung ~ angefragte Teilleistung = 2. Zuteilung (Ubertragung freie Kapazitit 16MVA/4)
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Zuteilung: Stufe 4

Verteilung nach Stufe 4 (Ubertragung freie Kapazitit 30MVA/2)

120
. Mindestleistung von Anfrage 3
. 100,100 kann nicht erreicht werden
0 - 4 Verteilung dieser 30 MVA pro
40 40:20 — KO f
40 30 . 45 p .
01 - B Die librigen zwei Anfragenden
o — Ml = erhalten 15 MVA dazu
Anfrage 1 Anfrage 2 Anfrage 3 Anfrage 4 Anfrage 5
W angefragte Leistung ~ angefragte Teilleistung = 3. Zuteilung (Ubertragung freie Kapazitit 30MVA/2)
25
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Zuteilung: Stufe 5

Verteilung nach Stufe 5 (finale Zuteilung)

120
o Zuviel zugeteilte Leistung
100; 100
- Anfrage 4: 5 MVA
60
- 60; 50 )
0 . imo 5o Verteilung auf Anfragen:
01 - Zuteilung Anfrage 5 steigt von
e 10:10 0
0 - 45 auf 50 MVA
Anfrage 1 Anfrage 2 Anfrage 3 Anfrage 4 Anfrage 5
B angefragte Leistung angefragte Teilleistung = 4. Zuteilung (finale Zuteilung)
2 Stromnetz
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Zuteilung: Ergebnis des Verfahrens

Verfugbare

Kapazitat:
130 MVA

angefragt

e
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Erstellung Angebot und Bindefrist

4. Angebotsverfahren

a. Nach Zuteilung der Kapazitdten gemaR Ziff. 3 pruft SNB im ersten Schritt, ob die Zurverfugungstellung der Anschlussleistung unmittelbar erfolgen kann oder zunachst ein neuer

Anschluss und ggf. dem Anschluss vorgelagerte Netzanlagen der SNB errichtet oder erweitert werden missen.

b. Ist ein Netzanschluss bereits vorhanden und bedarf die Zurverfugungstellung der Anschlussleistung keiner baulichen Veranderung, insbesondere keiner Errichtung eines neuen Netzanschlusses, Ubersendet SNB bis spatestens zum 30.09. des jeweiligen Jahres einen neuen Netzanschlussvertrag mit einer Bindefrist von zwei Kalendermonaten an den betroffenen

Angebot Leistungserhohung bis 30.09.

Angebot Neuanschluss bis 31.01.

Bindefrist: 2 Monate, nicht verlangerbar

Nicht angenommene Kapazitatszuteilungen

fallen in das Folgejahr

28 Webinar zum Zuteilungsverfahren | Dr. Anke Reimers, Gerhard Bressler | 10.12.2024
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4 Fazit und Ausblick
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Fazit und Ausblick

* I Bundesnetzagentur  |In Berlin Wurde Zum 01 01 2024
fur alle Antrage ein neues
~ Beschlusskammer 6 - Zuteilungsverfahren fur Bezugs-

leistungen > 3,5 MVA eingeflhrt

07.11.2024

Verfahren zur Zuteilung von Entnahmeleistungen aus Netzebenen oberhalb der

A - BNetzA startete ein

— Konsultation eines Verfahrensvorschlags—

— Az. BK6-24-245 - Konsultationsverfahren Anfang
D. Verfahrensvorschlag November 2 0 2 4

Aus den o.g. Grlnden favorisiert die Beschlusskammer das Repartierungsverfahren in Form des Pro-Kopf-Modells und méchte in Kombination mit Gedankenanleihen aus den anderen vorgestellten Verfahren den folgenden Verfahrensvorschlag konsultieren:
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Alle Informationen finden Sie auf unserer Website

Fur weitere Fragen:

.I I. || I. || I.I .
~ Stromnetz .
‘ Berlin

repartierung@stromnetz-berlin.de
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